vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas;

b) com a entrada em vigor da MP n° 340/06, em 29.12.2006, ratificada pela Lei 11.482/07, o
pagamento dos valores das indenizações passou a ser efetuado em moeda corrente, sendo previsto o
pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; até R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais) - como reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas. Ocorre que, nos casos de invalidez parcial, na ausência de norma que
regulamente o parâmetro para aferição da indenização a ser paga aos acidentes ocorridos até

[...]

segmento da coluna vertebral

exceto o sacral

25

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10

 

Na época do acidente, estava em vigor a Lei 11.945/2009, e que, segundo a espécie normativa, o seguro
obrigatório passou a ter um valor determinado, qual seja, até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
com gradações do valor a ser pago de acordo com a lesão sofrida pela vítima. 

Outrossim, torna-se válido frisar que o pagamento da indenização referente ao DPVAT por invalidez está
condicionado à prova do acidente e do dano dele decorrente, e não do atraso no pagamento do seguro

[...]

exordial, resta evidente que a autora tem direito a ser indenizado pela requerida em decorrência do sinistro
ocorrido, cujo valor deve corresponder a R$ 13.500,00 (teto) x 70% (porcentagem do segmento
lesionado) x 50% (extensão da lesão - intensa) = R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais),
consoante estabelecido em tabela anexa à Lei nº 11.945/2009.

 

III- DISPOSITIVO 

Ante o expendido, e por tudo mais que dos autos consta, nos termos do art. 487, inciso I, do CPC, resolvo
o mérito JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial para, por conseguinte,
CONDENAR a demandada a pagar à autora a importância de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e
cinco reais), incidindo correção monetária pelo INPC desde a data do evento danoso (23/11/2018), nos
termos do §1º do artigo 5º da Lei 6.194/74 com nova redação dada pela Lei nº 11.484/07 e da Súmula 43
do STJ, com acréscimo de juros de 1% ao mês, contados a partir da citação.